
Studenti con bisogni educativi speciali del primo
ciclo di istruzione a. s. 2016/2017

Assegnazione definitiva di docenti di sostegno e del monte ore di
assistenti educatori provinciali e in convenzione da destinare a
favore degli studenti con disabilità certificata

Det. n. 48 del 23/06/2016

Primo ciclo di istruzione. Assegnazione definitiva di docenti di sostegno e del monte ore di assistenti
educatori provinciali e in convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità certificata, ai
sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104. Anno scolastico 2016-2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S167-00063

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 48/2016-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 48 DI DATA 23 Giugno 2016

O G G E T T O:

Primo ciclo di istruzione. Assegnazione definitiva di docenti di sostegno e del monte ore di assistenti
educatori provinciali e in convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità certificata, ai sensi
della legge 5 febbraio 1992, n. 104. Anno scolastico 2016-2017.

IL DIRIGENTE

visto l'articolo 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (legge provinciale sulla scuola 2006), che
stabilisce le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES);
visto l'articolo 86 della legge provinciale sulla scuola 2006, che prevede una dotazione di docenti di sostegno
in misura non superiore a un docente ogni cento studenti;
considerato che il numero complessivo di posti e cattedre oggetto di ripartizione è stato determinato nel
rispetto del rapporto previsto dalla disposizione citata all'alinea precedente;
visto l'articolo 9 della legge provinciale 23 giugno 1986, n. 15 (Modificazioni alla legge provinciale 10
agosto 1978, n. 30 e nuove provvidenze a favore dei soggetti portatori di handicap nell'ambito del diritto allo
studio), che stabilisce le disposizioni applicabili agli assistenti educatori;
vista la legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8 (legge provinciale sull'handicap);
vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate);
visto il decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17/124/Leg, recante il "Regolamento per
favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo 74 della legge



provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";
visto l'articolo 8, punti 2, 3, e 4 dell'allegato alla deliberazione della Giunta provinciale n. 505 di data 8 aprile
2016, avente ad oggetto "Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 86. Criteri per la formazione delle classi e
per la determinazione dell'organico del personale docente nel primo ciclo di istruzione a decorrere dall'a.s.
2016/2017";
vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 27 del 4 maggio
2016, avente ad oggetto "Primo ciclo di istruzione. Determinazione dei docenti di sostegno e del monte ore di
assistenti educatori provinciali e in convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità certificata,
ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e definizione delle modalità di riparto tra le istituzioni
scolastiche", che ai punti 16, 17 e 18 dell'allegato A) stabilisce i tempi e le modalità delle diverse fasi del
procedimento finalizzato all'assegnazione delle risorse alle istituzioni scolastiche;
considerato che, ai fini della ripartizione delle risorse, sono stati considerati i dati relativi agli studenti con
certificazione ai sensi della legge n. 104/1992 inseriti dalle istituzioni scolastiche nell'anagrafe istituita con
deliberazione della Giunta provinciale n. 2489 del 24 novembre 2006, avente ad oggetto "Articolo 111 della
legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, istituzione dell'anagrafe provinciale degli studenti; disciplina delle
finalità, delle modalità di organizzazione e di tenuta dell'anagrafe stessa";
considerato che nei mesi di maggio e giugno 2016 l'Ufficio supporto giuridico, prima infanzia, infanzia,
primo ciclo - area BES si è confrontato con i dirigenti scolastici interessati con incontri volti a chiarire meglio
le specifiche situazioni;
considerato che sono state analizzate le richieste pervenute e le priorità di assegnazione alle quali è stata data
risposta nell'ambito delle risorse accantonate rispetto alla prima assegnazione, pari a 24 posti/cattedre e al
10% delle ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione, come previsto rispettivamente dai punti 7 e
13 della propria determinazione n. 27/2016;
vista la deliberazione n. 1975 del 13 novembre 2015, avente ad oggetto "Legge provinciale 7 agosto 2006, n.
5, art 74, comma 2, lettera a). Assegnazioni finanziarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali per
gli interventi di assistenza educativa in convenzione, a favore degli alunni con bisogni educativi speciali, per
gli anni scolastici 2015/2016, 2016/2017 e per il periodo settembre- dicembre 2017 (anno scolastico
2017/2018)";
considerato che la deliberazione citata all'alinea precedente dispone "di fare obbligo alle istituzioni
scolastiche e formative di presentare entro il 30 giugno 2016 la dichiarazione sottoscritta dal dirigente
dell'istituzione scolastica e formativa, attestante gli oneri effettivamente sostenuti per le prestazioni in
convenzione" poiché degli avanzi presenti al termine dell'anno scolastico 2015/2016 si terrà conto ai fini
delle assegnazioni successive;
considerata ora la necessità, tenendo conto anche di quanto già impegnato con la citata deliberazione n.
1975/2015, di attribuire alle istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo le assegnazioni finanziarie per
l'erogazione del servizio di assistenza educativa in convenzione a favore di studenti con bisogni educativi
speciali su base pluriennale, al fine di assicurare continuità nel servizio, nel modo seguente:
per l'anno scolastico 2016/2017 si assegna il 100% delle risorse finanziarie calcolate in base al numero delle
ore attribuite a ciascuna istituzione per tale periodo, secondo quanto riportato negli ALLEGATI B) e C),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
per l'anno scolastico 2017/2018 si assegna il 60% delle risorse finanziarie determinate in base alle ore
attribuite per l'anno scolastico 2016/2017, secondo quanto riportato negli ALLEGATI C) e D), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
considerato che con successivo provvedimento saranno determinate le assegnazioni definitive delle risorse
orarie e finanziarie per interventi di assistenza educativa in convenzione per l'anno scolastico 2017/2018, in
base al quadro delle esigenze degli studenti con bisogni educativi speciali definite per quell'anno scolastico;
vista la deliberazione n. 1907 del 2 novembre 2015, aventi ad oggetto "Aggiornamento del Quadro
dell'offerta scolastica ed educativa provinciale e indirizzi alle istituzioni scolastiche e formative per la XV
legislatura" con la quale sono state definite delle nuove istituzioni scolastiche a decorrere dall'anno scolastico
2016/17;
ritenuto opportuno disporre che:
le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti pluriennali con i soggetti accreditati per l'erogazione del
servizio di assistenza educativa; tali contratti dovranno prevedere la possibilità di recesso qualora lo studente



con bisogni educativi speciali per il quale era richiesto il servizio di assistenza educativa interrompa il
percorso di studi oppure si trasferisca presso altra istituzione scolastica;
nel caso di trasferimento nel corso dell'anno scolastico di uno studente con bisogni educativi speciali ad altra
istituzione scolastica, è necessario rideterminare l'assegnazione delle risorse finanziarie: a tal fine l'istituzione
scolastica di provenienza dello studente è tenuta a provvedere entro 10 giorni dallo spostamento dello
studente a trasferire direttamente le risorse finanziarie all'istituzione scolastica di destinazione dello studente,
ed è tenuta, nello stesso periodo, a dare comunicazione scritta all'Ufficio supporto giuridico prima infanzia,
infanzia e primo ciclo- Area BES, dell'avvenuto trasferimento;
considerata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi della legge provinciale 3
aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia);
preso atto che, la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, stabilisce che ogni provvedimento di concessione dei contributi deve riportare:
il nome e i dati fiscali dei soggetti beneficiari delle assegnazioni finanziarie nonché l'importo dei contributi
concessi; questi dati sono indicati negli ALLEGATI B), C) e D) parti integranti e sostanziali del presente
atto;
la struttura e il responsabile del relativo procedimento amministrativo; questi dati sono rispettivamente il
Servizio infanzia e istruzione del primo grado e il dott. Roberto Ceccato, dirigente il Servizio infanzia e
istruzione del primo grado;
visto l'articolo 55, comma 3, della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (legge provinciale di
contabilità);
visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

DETERMINA

di approvare l'allegato A1) "PROSPETTO ASSEGNAZIONE DEFINITIVA RISORSE PER STUDENTI
CON BES A.S. 2016-2017 - PRIMO CICLO D'ISTRUZIONE - SCUOLE PRIMARIE PROVINCIALI", che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
di approvare l'allegato A2) "PROSPETTO ASSEGNAZIONE DEFINITIVA RISORSE PER STUDENTI
CON BES A.S. 2016-2017 - PRIMO CICLO D'ISTRUZIONE - SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO
GRADO PROVINCIALI", che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
di dare atto che gli allegati A1) e A2) fissano anche le risorse da attribuire alle istituzioni scolastiche
provinciali del primo ciclo a sostegno di progettualità in rete tra istituzioni scolastiche per favorire un lavoro
di integrazione e di inclusione riducendo il più possibile le condizioni di iniziale svantaggio dello studente
con BES;
di stabilire, in continuità con quanto già fissato per l'anno scolastico 2015/2016, che il contributo orario
onnicomprensivo riconosciuto alle istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo, per garantire
l'erogazione del servizio di assistenza educativa in convenzione per l'anno scolastico 2016/2017, sia pari ad
euro 26,00;
di quantificare in modo definitivo in euro 1.690.052,00 l'importo delle risorse finanziarie da assegnare alle
istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo per l'attuazione degli interventi di assistenza in convenzione
relative al periodo settembre - dicembre 2016 e di adeguare conseguentemente le assegnazioni finanziarie già
concesse con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1975 di data 13 novembre 2015, assegnando o
recuperando le differenze come dettagliato nella colonna "Differenza da assegnare/recuperare"
dell'ALLEGATO B) "ASSEGNAZIONE FINANZIARIA PER ASSISTENZA EDUCATIVA IN
CONVENZIONE - ISTITUZIONI SCOLASTICHE DEL PRIMO CICLO - SETTEMBRE/DICEMBRE
2016", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di quantificare in modo definitivo in euro 2.293.642,00 l'importo delle risorse finanziarie da assegnare alle
istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo per l'attuazione degli interventi di assistenza in convenzione
relative al periodo gennaio - giugno 2017, e di procedere conseguentemente all'adeguamento delle
assegnazioni finanziarie già concesse con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1975 di data 13



novembre 2015, assegnando o recuperando le differenze come dettagliato nella colonna "1 - Differenza da
assegnare/recuperare" dell'ALLEGATO C) "ASSEGNAZIONE FINANZIARIA PER ASSISTENZA
EDUCATIVA IN CONVENZIONE - ISTITUZIONI SCOLASTICHE DEL PRIMO CICLO - ESERCIZIO
FINANZIARIO 2017", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di quantificare in via provvisoria in euro 1.014.031,20 l'importo delle risorse finanziarie da assegnare alle
istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo per l'attuazione degli interventi di assistenza in convenzione
relative al periodo settembre - dicembre 2017, e di procedere conseguentemente all'adeguamento delle
assegnazioni finanziarie già concesse con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1975 di data 13
novembre 2015, assegnando o recuperando le differenze come dettagliato nella colonna "2 - Differenza da
assegnare/recuperare" dell'ALLEGATO C) "ASSEGNAZIONE FINANZIARIA PER ASSISTENZA
EDUCATIVA IN CONVENZIONE - ISTITUZIONI SCOLASTICHE DEL PRIMO CICLO ESERCIZIO
FINANZIARIO 2017", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di quantificare in via provvisoria in euro 1.376.185,20 l'importo delle risorse finanziarie da assegnare alle
istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo per l'attuazione degli interventi di assistenza in convenzione
relative al periodo gennaio - giugno 2018 come indicato nell'ALLEGATO D) "ASSEGNAZIONE
FINANZIARIA PER ASSISTENZA EDUCATIVA IN CONVENZIONE - ISTITUZIONI SCOLASTICHE
DEL PRIMO CICLO - GENNAIO/GIUGNO 2018", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
di stabilire che, per le motivazioni esposte in premessa, con successivo provvedimento: 
potranno essere ridotte le assegnazioni alle istituzioni scolastiche per interventi di assistenza educativa in
convenzione per l'anno scolastico 2016/2017, in ragione di eventuali assegnazioni non utilizzate relative
all'anno scolastico 2015/2016, da rendicontare entro il 30 giugno 2016; 
si provvederà all'assegnazione definitiva delle risorse orarie e finanziarie per l'anno scolastico 2017/2018 e si
procederà in quella sede alla sistemazione dettagliata dei finanziamenti per le singole istituzioni scolastiche;
di stabilire che la liquidazione dei fondi assegnati:
per l'anno scolastico 2016/2017, avverrà in base alle disposizioni contenute nella deliberazione della Giunta
provinciale n. 1372 di data 28 giugno 2012, modificata con provvedimento n. 2276 di data 24 ottobre 2013,
che definisce le modalità per l'erogazione dei trasferimenti finanziari alle istituzioni scolastiche e formative
provinciali;
per l'anno scolastico 2017/2018, avverrà a seguito dell'adozione dei provvedimenti di assegnazione definitiva
delle risorse orarie e finanziarie definite all'inizio di ogni anno scolastico previsti dal punto 9;
di disporre che i fondi assegnati con il presente provvedimento eventualmente non utilizzati confluiscono
nell'avanzo di amministrazione delle istituzioni scolastiche interessate con destinazione vincolata e che degli
avanzi presenti al termine dell'anno scolastico si terrà conto ai fini delle assegnazioni successive; pertanto le
istituzioni scolastiche devono presentare apposita dichiarazione sottoscritta dal dirigente dell'istituzione
scolastica attestante gli oneri effettivamente sostenuti per le prestazioni di assistenza educativa in
convenzione, secondo tempi e modalità indicati con nota del Servizio;
di dare atto che le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti pluriennali con i soggetti accreditati per
l'erogazione del servizio di assistenza educativa in convenzione, fermo restando quanto precisato in premessa
in merito alla possibilità di recesso;
di disporre che nel caso di trasferimento nel corso dell'anno scolastico di uno studente con bisogni educativi
speciali ad un'altra istituzione scolastica, l'istituzione scolastica di provenienza dello studente è tenuta a
provvedere, entro 10 giorni dal passaggio dello studente alla nuova istituzione scolastica o formativa, a
trasferire direttamente le risorse finanziarie all'istituzione scolastica di destinazione dello studente, ed è
tenuta, nello stesso periodo, a dare comunicazione scritta all'Ufficio supporto giuridico prima infanzia,
infanzia e primo ciclo - Area BES, dell'avvenuto trasferimento; 
di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, tenuto conto di quanto già impegnato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1975 di data 13 novembre 2015, nel modo seguente:
euro 456.903,20, per il periodo settembre - dicembre 2016, sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario
2016: importo risultante dalla differenza fra l'assegnazione disposta con il punto 4) di questo provvedimento,
pari ad euro 1.690.052,80 e quanto già impegnato con la deliberazione n. 1975/2015 pari ad euro
1.233.148,80;
euro 1.017.562,00, sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario 2017: importo risultante dalla differenza



fra l'assegnazione disposta con i punti 5) e 6) di questo provvedimento pari ad euro 3.307.673,20 e quanto già
impegnato con la deliberazione n. 1975/2015 pari ad euro 2.290.111,20;
euro 1.376.185,20 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario 2018.

LD

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


